
Facultad de Filosofía
y Humanidades IUNe

Universidad
Nacional
de Córdoba

••
ffyh

..........................................................................................................................................................

CUDAP: EXP-UNC:00022334/2015
VISTO:

El expediente de referencia por el que se tramita la aprobación del Programa
Anual de Posgrado en Historia "Perspectivas y Problemas de Investigación en la
Construcción del Conocimiento Histórico"; y

CONSIDERANDO:
Que el objetivo del Programa es brindar, como oferta anual del Doctorado en

Historia, un panorama general acerca de las perspectivas y los problemas de
investigación que se ubican dentro del campo historiográfico;

Que se pretende abrir un espacio de intercambio entre investigadores,
estudiantes de pos grado y doctorando que posibilite una puesta en común de las
estrategias teóricometodológicas desplegadas en la realización de una tesis doctoral;

Que se acompañan los bloques temáticos y los Profesores a cargo y el período de
dictado, la fundamentación, los objetivos específicos, los contenidos básicos,
bibliografía;

Que la Secretaría de Pos grado avala la propuesta, destacando el esfuerzo
realizado por los responsables del Doctorado de Historia ya que ésta sería la segunda
vez que se realiza;

Que en sesión del día de la fecha se aprobó por unanimidad el despacho de la
Comisión de Enseñanza;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO de la
FACULTAD DE FILOSOFIA y HUMANIDADES

RESUELVE:

ARTÍCULO 1° APROBAR el Programa Anual de Posgrado en tIjstoria "Perspectivas y
Problemas de Investigación en la Construcción del Conocimiento Histórico" que como
Anexo se acompaña y forma parte de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2° Protocolícese, inclúyase en el digesto electrónico de la Universidad
Nacional de Córdoba, comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO
DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD
NACIONAL DE CÓRDOBA A DIECIOCHO DE MAYO DE DOS MILQUINCE.

RESOLU<gpN N°. 2 O t
JC

r. lEGO TATIÁN
DECANO

FACUl TAO DE FllOS()fiA y HUMANIDADES



••ffyh [010-Universidad
~ Nacional

de Córdoba

Facultad de Filosofía
y Humanidades IUNC

..........................................................................................................................................................

CUDAP: EXP-UNC:0002233412015

ANEXO
RESOLUCIÓN DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO N°:

PERSPECTIV AS Y PROBLEMAS DE INVESTIGACIÓN EN LA CONSTRUCCIÓN
DEL CONOCIMIENTO HISTÓRICO

Coordinación general: Director/a del Doctorado en Historia

Fundamentación
Esta presentación al Honorable Consejo Directivo renueva la realizada en el año 2013
ya que sigue vigente la necesidad de brindar a los Doctorandos un panorama general
acerca de las perspectivas y los problemas de investigación que se ubican dentro del
campo historiográfico. De los 13 (cursos) que comprendía el programa entonces, se han
dictado 11 (once) y uno está reprogramado en esta propuesta. Hemos ya abierto un
espacio de intercambio entre investigadores y estudiantes de pos grado y doctorandos
que ha posibilitado una puesta en común de las estrategias teórico-metodológicas
desplegadas en la realización de una Tesis Doctoral, tomando como punto de partida
dos cuestiones centrales: en primer lugar, que las líneas de investigación en historia
traspasan explícitamente fronteras disciplinarias y se imbrican estrechamente con otras
ciencias sociales (sociología, ciencias políticas, antropología, teoría cultural crítica,
etc.). En segundo lugar, que el avance de cada plan de trabajo de los doctorandos
requiere del aporte de otras líneas de investigación que aquellas trabajadas por el/la
doctorando/a; de los recursos necesarios para poder ubicar su trabajo de investigación
en un contexto disciplinario más amplio y de las condiciones para profundizar
conocimientos en la línea de investigación elegida. . .,
Es nuestro propósito seguir estrechando vínculos entre los docent~s~investigadores
que desarrollan sus actividades en la Escuela de Historia y en otras unidades académicas
con el Doctorado en Historia. Consideramos que su principal valor radica en que cada
curso no ha sido pensado como un compartimento estanco, sino que la puesta en común
de propuestas temáticas que se inscriben en diversas líneas de investigación y que tienen
como preocupación común el diseño, la puesta a prueba, la redefinición y el debate
sobre las herramientas y las categorías en la construcción del conocimiento histórico,
constituye un aporte al intercambio académico en el área de historia y, que será de sumo
provecho tanto para los doctorandos como para los graduados que se encuentran en el
momento clave de construcción de su Proyecto de Investigación. De igual forma,
focalizamos nuestra atención en brindar elementos para reforzar la formación teórica y
metodológica de los Doctorandos Durante el desarrollo del curso los investigadores, en
diálogo con los participantes, reflexionarán en tomo a sus propias experiencias,
dificultades y resolución de problemas en sus investigaciones. La indagación tendrá
como ejes las metodologías empleadas, su vinculación a los objetos de investigación y
su adecuación a los marcos de análisis. La diversidad no excluye empero, el hecho que
los cursos pueden ser agrupados en diferentes áreas del quehacer historiográfico:
algunos presentan miradas más centradas en los a tos teórico, metodológico e
historiográfico, la historia política y la historia ciente, istoria socio- cultural; otros



••
ffyh

Universidad
Nacional
de Córdoba

Facultad de Filosofía
y Humanidades IUNC

..........................................................................................................................................................

CUDAP: EXP-UNC: 00022334/2015

trabajan temáticas más acotadas a momentos históricos puntuales y a determinados
actores.
Esta propuesta está dirigida a los egresados y doctorandos de historia de nuestra y otras
facultades. En todos los cursos es condición ineludible aprobar el 80 % de asistencia a
las clases. Además, como estipula la reglamentación vigente, el curso de pos grado tiene
como corolario una evaluación para su aprobación. Las formas de evaluación, las
condiciones de aprobación, las formas de trabajo y los objetivos son establecidos por
cada uno de los Profesores a cargo de los cursos. Es necesario acotar que el curso del
Dr. Emilio Crenzel está organizado con el ADIUC de la UNC.
Es necesario aclarar que los alumnos pueden elegir realizar la totalidad o solo alguno/s
de los cursos del programa. Los cursos se enumeran a continuación, agrupados en sus
respectivos bloques temáticos. Se consignan además, los nombres de los profesores a
cargo y el período de dictado.

SOBRE TEORIA, METODOLOGIAS E HISTORIOGRAFIA
Título del curso Profesor a cargo Período de dictado

En tomo al oficio. Ocho Dra. Ana Clarisa Agüero Octubre y noviembre.
lecturas y algunas
cuestiones de metodología
y epistemología de la
historia
Experiencias de Dra. Marta Philp 7/8, 14/15 Y28/29 de
investigación: pasado y agosto
presente de la producción
historiográfica en Córdoba -,-,,,,,,,.-'
Narración y temporalidad Dr. Roberto Pittaluga Dos últimas semanas de
en la escritura de la nov y primera de diciembre
historia

MEMORIA E HISTORIA RECIENTE

Derechos Humanos, Dr. Emilio Crenzel 16 al 18 de junio de 2015
justicia transicional y
memorias de la violencia
política.
Orden, conflicto y Dra. Alicia Servetto 1 a14 de julio de 2015
violencia en el pasado
reciente: repensando los
años setenta.

HISTORIA y ANTROPOLOGIA
Una aproximación Dr. Carlos Eduardo 31 de julio. 1,7-8,14-15,
histórica y antropológica al Martínez

~

21- 22 Y28-29 de agosto.-
concepto de cultura

) r-,

~'~:::Ns DE c\lo DINACI .ENERAL
Fac l\~ Filoso!' Humanidades



••ffyh
Universidad
Nacional
de Córdoba

Facultad de Filosofía
y Humanidades IUNe

CUDAP: EXP-UNC:00022334/20 15

HISTORIA POLÍTICA

Algunos problemas y Dr. Javier Moyano A acordar
perspectivas en historia
política

EXPERIENCIAS DE INVESTIGACIÓN

Aproximación a la historia Dres. Alvaro Moreno 9/1O octubre, 6,4/5 Y7 de
política y cultural del Leoni y Cecilia Ames dic
mundo helenístico (323-30
a.e.)

Mercado de tierras: una Dr. Luis Tognetti Septiembre, octubre o
revisión de cuestiones noviembre
teóricas a propósito del
caso pampeano a fines del
XIX y comienzos del XX

La Integración Dra. Delia Otero A acordar
Latinoamericana desde

_ .•_••' ~ ,'''1

una perspectiva Histórica.

Proyectos en pugna (desde
1950 hasta nuestros días)


	Page 1
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 2
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 3
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1


	Page 4
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Tables
	Table 1



